
>v o PATf^
B grudnia I98< r.

%y

RZECZYPOSPOLITEJ POUSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 14705. KI. 22 ać2fijZ&
I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft

(Frankfurt n. M., Niemcy).

Sposób otrzymywania nierozpuszczalnych w wodzie barwników azowych.

Zgłoszono 26 lipca 1930 r.
Udzielono 5 października 1931 r.

Pierwszeństwo: 19 sierpnia 1929 r. (Niemcy).

Wykryto, że można otrzymać cenne,
nierozpuszczalne w wodzie barwniki azowe,
sprzęgając dwuazozwiązki aromatycznych
lub heterocyklicznych, najkorzystniej nie-
siarkowanych amin lub ich pochodnych
bądź w postaci substancji, bądź też na włók¬
nie z arylidami kwasów oksynaftokarbazo-
lokarbonowych. W ten sposób otrzymuje
się barwniki o najrozmaitszych odcieniach,
które, będąc wytworzone na włóknie, od¬
znaczają się swą odpornością i trwało¬
ścią.

Przykład. Dokładnie wygotowaną i wy¬
suszaną przędzę bawełnianą nasyca się
roztworem, zawierającym w litrze 3,8 g
o-toluidydu kwasu a -naftokarbazolo-5-

oksykarbonowego, 20 cm3 ługu sodowegjo o
34° Be, 25 cm3 czerwonego oleju tureckie¬
go, poczerń wyżyma się i bez suszenia wy¬
wołuje w .zobojętnionym octanem roztworze
dwuazowym, zawierającym w litrze 2 g 2.5-
dwuchloroaniliny, a następnie płócze się i
mydli. Otrzymuje się w ten sposób piękny,
odporny o odcieniu żółtawym katechu.
Wspomniane kwasy oksynaftokarbazo-

lokairbonowe można otrzymywać według
patentu angielskiego Nr 330643.

Poniżej przytoczono niektóre dalsze po¬
łączenia oraz ich zabarwienia, które otrzy¬
muje się podobnie, jak w powyżej przyto¬
czonym przykładzie.
o-Toluidyd kwasu a -nafipkarbazolo-



5-oksykarbonowego daje z 5-nitro-2-anizy-
dyną brunat czarny
z 5-chk>ro-2-toluidyną — katechu o od¬

cieniu czerwonawym.
Arylidy innych kwasów pksynaftokar-

bazolokarbonowych dają podobne zabar¬
wienia.

o-Toluidyd kwasu a-naftokarbazolo-
7-oksykarbonowego dają z 5-nitro-2-anizy-
dyną czerń o odcieniu niebieskawym

z para-anizydyną — czerń o odcieniu
zielonkawym
z 5-chlor;o-2-toluidyną — brunat fiole¬

towy.
P-iNaftalid kwasu a -naftokairbazolo-

7-oksykarbonowego daje z 5-nitro-2-anizy-
dyną czerń o odcieniu czerwonawym, z 5-
chljoro-2-toiliuidyną — brunat o odcieniu
czerwonawym.

p-Toluidyd kwasu a -naftokanbazolo-
7-oksykarbonowego daje z 5-nitro-2-anizy-
dyną czerń o odcieniu zielonkawym.

Zastrzeżenie patentowe.

Spjosób otrzymywania nierozpuszczal¬
nych w wodzie barwników azowych, zna¬
mienny tern, że dwuazozwiązki aromatycz¬
nych lub heterocyklicznych amin lub ich
pochodnych sprzęga się bądź w postaci
substancji, bądź też na włóknie z arylida-
mi kwasów oksyhaftokarbazolokarbonjo-
wych.
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